ügyében közbelépésükért esedeznek. 

Fidelibus Dei dispensatoribus cujuscunque status et digni-
tatis pacem et prosperitatem precamur a Domino. 

Illustrissimi atque eminentissimi domini, domini nobis 
gratiosissimi : In bis etiam miseriis, plurimum nobis gratulamur 
ex eo, quod causas sortis nostrae hactenus, cum multis molestiis 
exantlandae, et de praesenti adhuc cum pluribus fari, multo-
minus pati possibilibus exantlandae, apud Vos, quorum pectus. 
sensus et gustus Christianae pietatis, non in opinione, sed in rei 
veritate imbuit, declarare datur. Sic enim, si causae iustissimae, 
quae sola sui explanatione vel a Scytha et Barbaro innocentiae 
suae testimonium acquireret ; facilius et iustificationum et 
subsidium impetrabimus. Cum vero Yos eos esse sciamus qui 
Christianae fidei non solum professionem, sed et defensionem 
compatiendo contritionibus suscipere possint, ignoscent nobis, 
si tristissimi nostri casus evolutione, aures illorum dominorum 
quasi nugans obtundamus. Occasione rebellionis, per quosdam 
magnates papistas superioribus annis in Hungaria suscitatae, 
abutuntur praelati ad reformationem Tut ipsi putant] in toto 
regno instituend[am ?]. Hinc partim violentis exturbationibus 
ex coloniis et liberis civitatibus verbi ministrorum, partim 
extraordinariorum iudiciorum administratione rem suam pro-
mov(er)ent, donec anno 1674 pro 5. martii Posonium sub 
titulo quidem compertuitatis rebelliosae, sed reipsa religionis 
evocati ex toto Regno Hungáriáé reformatarum ecclesiarum 
seu Evangelicarum ministri accusantur, nullis tamen vel testibus 
vel testimoniis convincuntur intentatae et imputatae rebellionis. 
In quo passu accusatores pariter et iudices suos, omni iure 
subsistere oportebat [cum actore nihil probante reus absolvatur] 
sed tamen, ut praeconceptum opus reformationis suae quo-
cunque tandem modo pertexere possint ; subiiciunt quasdam 
reversionales literas, in quibus subscribentes, vel sponte sibi 
exilium eligere debebant : vel in regno manere cum voluntaria 
ministerii ecclesiastici publici et privatim non amplius exer-
cendi, abdicatione, idque propterea, quasi convicti extitissent 
extensae rebellionis. Ad quarum subscriptionem sigilloque 
proprio fìendam corroborationem quamvis aeque per ipsum 
Archiepiscopum Strigoniensem, quam alios delegatae sedis 
assessores, ante, in et post sedem iudiciariam, satis superque 
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sollicitantur citati ; non tamen inducuntur, ut qui, Dei, et suae 
conscientiae testimonio regnicolarumque omnium imo et iudi-
cum suorum confessione, immunes essent, si velint et possint, 
hac macula foedatos, cum aliis regnicolis, politica iuxta ac 
ecclesiastica libertate per seipsos exuere. Haec cum ante sedem 
iudiciariam non obtinent, procedunt inviti sententiam delibera-
toriam ferre indiscriminatim contra omnes comparentes [nam 
contra absentes citatos, generalis instituta proscriptio valunt] 
in amissione capitis et bonorum. Sed, quia sententia haec, 
eo solum directa fuit, ut citati perculsi metu mortis, ad 
reversionales subscribendas descendant : paulo post [mirum 
est in ista gravitate et aequitate, quae iudicum propria esse 
debet], ab eadem, nemine postulante recedunt, sententiamque 
mortis et amissionis bonorum condonant, modo reversionalibus 
subscriberent. Per bene longum tempus etiam post sedem judi-
ciariam, oblatis saepius frustra reversionalibus defessi praelati, 
ministros ecclesiarum primum in Posonienses, dein ex iis trans-
portatos, in diversorum fortalitiorum carceres, in quibus squal-
lore, fame, siti, vestium meliorum ad indusia et sumptuum 
omnium ad teruncium usque novies, foede et violenter facta 
exspoliatione laboribus plusquam servilibus a natura et vocatione 
sua alienis, promiscue aestate et hyeme, imo plus saevissima 
hyeme et tempore inopportuno, coactione ad suam confessionem, 
verberibus crudelissimis, accessuque prohibitio omnium suorum, 
per annum fere, supra humanam crudelitatem vexantur. Nec 
hactenus, sive in reversionalibus extorquendis, sive in accessu 
ad ipsorum confessionum, quod ipsi secundum reversionales 
anxii quaerebant voti sui compotes facti Praelati, anno 1675. 
18. martii, ex diversis fortalitiis, partim per occulta foramina 
vesperi, partim intempesta nocte educti, congregantur viri numero 
41. et traduntur germanicae militiae, suppetias Messinae insulae 
ferenti : Sub cuius ductu, terrestri itinere, pedibus compeditati, 
fame, siti verberibus et calumniis multis, tentata militaris habitus 
impositione, supra quam cui credibile est, vexati, per Moraviam, 
Austriam, Styriam, Carniolam circumducuntur in Italiani : ubi 
eorum triginta, sex enim Theatae in Aprutia, propter pedes ex 
attritu compedum, fere ad abscissionem ex parte unique vulne-
ratos, et alias difficultates senii et itineris, relinquuntur : duo vero 
fame, siti et verberibus in via Pesculi Penetarii et Aversae moriun-
tur. tres ad Lyserniam non longe ab Neapoli-tunc paulo negli-
gentioribus militibus custodibus elapsi, [ex quibus duo carceri 
durissimo Capracoctae inclusi, et ex eo Yenum expositi] acursen-
tur (sic!) ad G-alerias Neapolitanas, et ibidemetiamnum capillis 
et barbiis abrasis, ad instar reliquorum propter sua scelera 
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captivorum detinentur, laboribus insupportabilibus, vestitus 
nautici iam facta violenter impositione, summorum et infimorum 
imo et concaptivorum, impune quotidie contra se vibratis et 
vibrandis calumniis, diris execrationibus et verberibus saevissi-
mis, post Septem socios exportatos in navigationem Messinensem 
2. Julii factam, tres vero in domo hospitali mortuos, mortificantur. 

Habetis viri optimi, seriem eorum malorum, quibus a mundo 
[Deus et bona conscientia iudicet, an merito propter non sus-
ceptum sponte exilium, cum nullo perducto benigno mandato 
Suae Majestatis, ad quod a prima coactione subscriptionis ten-
tatae, Semper provocavimus id impositum viderimus ; et propter 
non subscriptionem in abdicationem officiorum spontaneam, 
vel etiam consensum in eorundem religionem] affecti sunt ministri 
ecclesiae evangelicae, in et extra patriam. Quare per viscera 
misericordiae Dei, perque amatissima Christi vulnera Vos orant 
et obtestantur XXVII reliquiae tantorum malorum, christianos 
lectores aut conscios tantorum malorum : quatenus haud gra-
vatim suscipere dignentur pro eorum liberatione suam operám 
interponere, et precibus aliisque modis legitimis et possibilibus 
sortem deplorandam eorum iuvare. Quis enim novit, annon 
Vestrae Illustrissimae Dominationis, hodie remotis propter 
distantiam, et insciis horum omnium, propter occultas nostri 
ex patria exportationes, quae nobis evenerunt, nostrae gentis 
familiaribus defungi debeant, eodem munere, quo illa, quam 
Mardochäus in manifesta Judaeorum perditione [Esth. 4/13. 14.] 
affatus est : Ne putes, quod animam tuam tantum liberes, quia 
in domo regis es, praecunctis Judaeis, si enim nunc silueris, 
per aliam occasionem liberabuntur Judaei, tu vero et domus 
patris tui peribitis. E t quis novit, utrum idcirco ad regnum 
veneris, ut in tali tempore parareris ? Etenim, si cum laude peren-
nai eorum memoria, qui a capite et vita afflictorum solum corpo-
ris pericula propulsarunt : nonne aeternitatis albo apud Deum 
et homines inscripta perseverabunt eorum nomina, qui in mortem 
traditis et quotidie cum manifesto corporis et animae discrimine 
colluctantibus libertatem prepererint. Atque hoc magis, quod 
talium beneficiorum Deus iustus iudex intervenientibus etiam 
redimendorum precibus, se copiosissimum remuneratorem futu-
rum in hac et in altera vita spopondit. 

Interea Divinae gratiae commendati fautores nostri optimi, 
vivite et valete optime. 

Illustrissimarum Excellentissimarum et Eminentissimarum 
Dominationum Vestrarum ad quaevis pietatis officia possibilia 
paratissimi Ecclesiarum Evangelicarum Ministri pro tempore 
in Graleriis Neapolitanis in patientia perseverantes : 
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1. Stephanus Sellyei, minister ecclesiae Papensis et reli-
quorum Supera^andens. 

2. Georgius Alistali, Szőniensis. 
3. Stephanus Bátorkeszi, Vespremiensis. 
4. Martinus Szent-Péteri, Hetényiensis. 
5. Johannes Szomódi, Szendiensis. 
6. Stephanus Komáromi, Ácsiensis. 
7. Andreas Szódói, Sáróiensis. 
8. Petrus Kálnai, Putnokiensis. 
9. Michael Krasznai, Kelemériensis. 

10. Franciscus Otrokocsi, Rimaszécsiensis. 
11. Johannes Jablonczai, Béllyeiensis. 
12. Michael Szalóczi, Zubogyiensis. 
13. Blasius Köpeczi, Szkárosiensis. 
14. Georgius Körmendi, Barsiensis. 
15. Johannes Uyvári, Mezőörsiensis. 
16. Valentinus Kocsi, Rector Scholae Papensis. 
17. Petrus Simoni, Rector Simonyiensis. 
18. Sámuel Niclecius, Uybániensis. 
19. Daniel Mazari, Thomassiensis. 
20. Balthazar Niclecius, Alsóstrehovaiensis. 
21. Andreas Végh, Fülekiensis. 
22. Johannes Trivcovicz, Lesteiensis. 
23. Nicolaus Leporini, Poltarius. 
24. Stephanus Zedényi, Dörgicseiensis. 
25. Nicolaus Bugán, Gömoriensis. 
26. M. Thomas Steiler, Conrector Novi Soliensis. 
27. Michael Paulovicz, Rector scholae Martinopoliensis. 

Relicti TJieatae Numero 6. 
1. Stephanus Harssáni, Rimaszombatiensis. 
2. Petrus Czeglédi, Levensis. 
3. Johannes Coródi, Csegleiensis. 
4. Michael Miskolczi, Fülekiensis. 
5. Michael Huszti, Kesziensis. 
6. Stephanus Szecsei, Ságiensis. 

Neapoli, 23. Augusti Anno Domino 1675. 
A zürichi Staatsarchiv A. 185. 1. jelzésű kéziratának 60. lapján meg-

levő egykorú másolatról. 

7 * 

1 0 0 THTJRY ETELE. 

VII. 
Nápoly, 1675. szeptember 5. A nápolyi gályákon Isten nevéért 
rabságot szenvedő huszonhét magyar lelkész levele a zürichi egyház 
lelkészeihez és az akadémia tanáraihoz, melyben Pozsonyba történt 
megidéztetésük, elitéltetésük s bebörtönöztetésüktől kezdve, ártatlan-
ságuk tudatában élénk színekkel rajzolják különböző helyeken kiállott 
nyomoruságaik és szenvedéseik történetét, kérik őket, hogy lépjenek 
összeköttetésbe a berni, baseli, schaffhauseni, genfi stb. theologusokkal 
és bírják arra a svájczi református szövetséges rendeket, hogy kérjék 
Lipóttól szabadonbocsáttatásukat, vagy kezeskedjenek eladási árukért, 
38 egyén után 50 aranyával, s küldjenek valami pénzsegélyt fog-

ságuk nyomoruságainak enyhítésére. 
Gratia Vobis et pax a Domino Patre nostro, et Domino 

nostro Jesu Christo multiplicetur, ut per istam exhortationem, 
qua ipsi etiam exhortamini a Deo, consolari maestos, et in praeci-
bus subsidiariam operam conferre iis queatis, qui in omni pressura 
et tribulatione sunt ! 

Viri Clarissimi et Reverendi. 
Magnus ille doctor gentium Paulus Apostolus, hoc 

in passu prae nobis in gentilium captivitate beatior ; ut 
qui paucis post diebus, assertionis suae in captivitatem, 
praestantissimos quosque viros defensionis suae non inutiles 
auditores subinde nactus est : in Apologia sua corani Festo 
praeside habita confidenter dicebat. Si quid nocui, aut dig-
num morte feci, non recuso mori : si vero nihil est eorum, 
quorum hi me accusant, nemo me iis donare potest. Nos quoque 
inter Christianos (si Diis placet) iam sesquianno et amplius, 
sine ulla misericordia exantlatae captivitatis molestiis supra 
modum gravati, et in dies, supra vires gravandi : eadem Divi 
Pauli, si tamen nobis ulla facultas audientiae vel data fuisset, 
vel etiamnum daretur, non immerito usurpare possemus : si 
nocuimus, et dignum aliquid morte fecimus, non recusamus 
mori : si vero nihil est eorum, quorum contra Dei adversario-
rumque conscientiam (quos duos testes factorum suorum nemo 
fallere potest unquam) insimulamur, insimulatique solum crudelia 
quaeque patimur : nemo nos, vel eorum iudicum foro iudicandos ; 
qui praeoccupati odio religionis, in eiusdem confessores, nihil 
non audebant, exponere ; neque in patria captivitatis nostrae 
inexorabilium lictorum libidini vexandos permittere ; multo 
minus extra patriam, ad has in christianitate antehac inaudito 
exemplo et praxi, morte ipsa longe acerbiores miserias, apud 
alienigenas, tamquam sibi neque armis, neque pretio, neque 
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commerito aliquo scelere patientium factos captivos, sua patientia 
amandare potuisset. Sed esto. Nos enim praeterquam quod in 
patientia debeamus nostras animas possidere, et semel omnem 
nostram causam, Deo aequissimo iudici et vindici commen-
da vimus, iudicium illud aliis iudicandum facile concedimus : 
non enim dubitamus, quin ut praesens cliristianitas, cum con-
testatione nostrae innocentiae iam superinde fecerit et in dies 
faciat iudicium ; ita superventura olim christianorum posteritas 
idem verum praefìxo, cum nostri iustifìcatione, adversario-
rumque nostrorum indelebili infamia, sit notatura. Quo de ut 
etiam viris Clarissimis et Reverendis discernendi iudicandique 
materia suppetat, Idem judicium cum iis malis, quae in nos 
miseros ad hunc usque diem, ex ilio redundarunt, quam fieri 
potest compendiosius, praesentium significatione, commemorare 
decre vimus. 

Posteaquam in Hungaria (heu ! prae aliis regnis persecutio-
nibus obnoxia 1) reformatae religionis liberum exercitium, 
S e m p e r q u i d e m regni constitutionibus et regiis d i p l o m a t i b u s 

firmatum ; nihilominus semper praevaricantibus quibusdam regni-
c o l i s , primum per dominorum terrestrium á 15. circiter annis 
violenter perpetratas verbi ministrorum, ex suis territoriis, 
exclusiones ; demum vero per armatam superioribus proximo 
quatuor annis clerici praelati potentiam, ex regiis liberisque 
Civitatibus factas eorundem exaltiones, templorumque impune 
practicatas occupationes, plus satis imminutum fuisset : ad idem 
penitus tollandum, occasione rebellionis superioribus annis 
in Hungaria per quosdam magnatos papistas suscitatae, aliquot 
iudicia extraordinaria Archiepiscopo Georgio Szelepchéni, ad 
tunc per regnum Hungáriáé (se viro sublato ordinario regni 
palatino) locumtenenti, celebranda permittuntur. Quorum 
successu clerici praelati rem suam satis viriliter promovent 
ad usque ; donec anno Millesimo sexcentesimo septuagesimo 
quarto, universalem pro quinta mensis Martii, ministrorum in 
Hungaria reformatarum ecclesiarum cum scholarum rectoribus, 
imo et studentibus omnibus, Posonium metropolim, post captam 
a turcis in Hungaria inferiori Budam, per citationem fiendam 
instituerent evocationem. Ubi tandem praeter omnem expecta-
tionem citati comparentes accusantur, nullis tamen vel testibus 
vel testimoniis sive in specie, sive in communi complicitatis 
rebelliosae convincuntur. In quo statim passu, accusatores 
pariter ac iudices suos omni iure subsistere oportebat (cum 
actore nihil probante reus absolvatur), sed quoniam non rebellió, 
quin potius religio ipsis cordi erat, ad huius libertatem tollendam, 
satis dolose excogitatae quaedam reversionales propria manu 
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(si persuadevi posset) citatorum subscribendae proprioque sigillo 
corroborandae, subiiciuntur. In quibus subscribentes etiam nulla 
praesupposita causa in sese inventa vel invenienda, vel sponte 
sibi exilium eligere urgebantur ; vel in regno manere cum volun-
tariä ministerii ecclesiastici, publice et privatim non amplius 
exercendi, abdicatione, idque propterea quasi convicti extitis-
sent, intentatae, at non edocta in cuiusdam capite vel persona 
rebellionis. Ad quarum subscriptionem, quamvis aeque per 
ipsum Archiepiscopum Strigoniensem, quam per alios delegatae 
sedis assessores, ante, in et post sedem judiciariam, addita 
gravissima, ni fecerint, ex durissima captivitate et transporta-
tione in triremes, imminentium poenarum comminatione, satis 
superque sollicitantur, non tamen inducuntur, ut qui suae, Dei 
conscientiae testimonio, regnicolarumque omnium Hungáriáé, 
imo ipsorum etiam iudicum suorum, non semel edita confessione, 
immunes essent ; se velint ac possint hac macula foedatos, 
cum aliis regnicolis et politica et ecclesiastica libertate, per semet 
ipsos exuere, Haec cum ante sedem iudiciariam non obtinent, 
procedunt inviti contra omnes indiscriminatim comparentes 
(siquidem contra absentes tamquam contumaces, generalis 
instituta proscriptio valuit) eandem sententiam mortiferam, 
sub amissione capitis et bonorum ferre. At quia haec sententiae 
pronunciatio (sic !) ad tunc quidem eo solum directa fuit, ut citati 
perculsi me tu mortis, ad reversionales facilius descendant : 
paulo post interjecto aliquot dierum intervallo (mirum est in 
ista gravitate et aequitate, quae iudicum debet esse propria) 
ab eadem nemine rogante recedunt ; sententiamque mortis et 
amissionis bonorum condonant, modo reversionales subscriban-
tur. Per bene longum tempus, etiam post sedem judiciariam 
frustra toties obtrusis reversionalibus defessi praelati, ministros 
ecclesiarum, primum in Posonienses, dein ex iis in diversorum 
fortalitiorum transportatos, coniiciunt carceres, in quibus squal-
lore, fame, siti, vestium meliorum ad indusia et sumptuum 
omnium ad teruncium usque foedè et violenter novies iterata 
exspoliatione ; nec prece, nec pretio licita victualium acquisitione 
nuditate, laboribus plusquam servilibus a natura et vocatione 
sua alienis promiscue in aestate ac hyeme, imo plus hyeme, et 
inopportuno tempore, coactione ad suas ceremonias, verberibus 
crudelissimis, accessuque prohibito omnium suorum" gentilium, 
per annum fere, supra humanam crudelitatem vexantur. Verum 
nec hactenus voti compotes praelati, sive in reversionalibus 
extorquendis, sive in accessu ad ipsorum partes, quod quidem 
ipsi secundum reversionales anxii quaerebant. Quid fit demum. 
En eo praesertim tempore, cum molliora et mitiora miseri in car-
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cere sperare possent ac deberent, Fit illud tandem, quod anno 
1675. mensis Mártii 18. ex diversis fortalitiis, nonnulli sub ipsam 
seram verperam per privata foramina fortalitiorum, nonnulli 
intempesta nocte educti congregantur viri unum (sic !) et quadra -
ginta, et germanicae militiae, suppetias Neapolitanis contra 
Messinenses ferenti, traduntur. Sub cuius ductu terrestri et 
navali itinere, pedibus compedicatis, fame, siti, calumniis, 
verberibus cruentis, tentata etiam in civitate Driesdae seu Ter-
gesti ad littus Adriatici Maris, cum multis vexationibus con-
juncta militaris habitus in fidelitatem Hispaniarum regis, si 
quomodo fieri posset, assumptione, supra quam cuique credibile 
est, excruciati, et per Moraviam, Austriam, Styriam, Carniolam 
sub ignominioso nomine Turcarum recenter captorum, et Nigro-
mantarum (sic !) circumductati, in Italiam introducuntur. Ubi 
eorum triginta (sex enim in civitate Theatina (?) non longe à Brun-
dusio, propter pedes ex attritu compedum, fere ad abscissionem 
ex parte unius venerandi senis vulneratos, et alias difficultates 
senii et itineris ex parte aliorum, relinquuntur : duo fessi, fame, 
siti et verberibus in via Capricotae et Aversae non longe à Neapoli 
pie in Domino moriuntur ; tres vero etiam supra vires pecorum 
factam itineris coactionem fuga a nobis separantur) ezangues 
(sic !) et fere semimortui, 18. mensis Maii ad Triremes Neapoli-
tanas accensentur : et ibidem etiamnum capillis et barbis abrasis, 
ad instar Maurorum, Aethiopum, Turcarum, aliorumque propter 
manifesta scelera etiam iudicialiter convictorum et condamna-
torum captivorum, omni ope humana destituti, intertenentur ; 
laboribus in arida et mari insupportabilibus, et vestis nauticae 
violenter facta impositione, post septem socios exportatos in 
remigationem Messinensem 2. julii mensis factam, tres vero 
hic etiam, cum bono testimonio fìdei et bonae conscientiae, 
demortuos : ut et quotidie summorum et infìmorum, imo etiam 
concaptivorum impune contra se vibratis et vibrandis, calumniis 
diris exerationibus, et in nudo corpore verberibus, mortificantur. 
Haec ad Vos Viri Clarissimi et Reverendi, tam de processo ilio 
iuris, quam de malorum Iliade nobis vi istius incumbente, eo 
libentius perscribenda duximus ; quo certius divina illa beneficia, 
et viva mstitutione, et scripto tenus in patriam nostram, piae 
apud vos memoriae doctorum ex industria derivata recolimus ; 
quibus hactenus innixae nostrae ecclesiae ; eiuxatis papatus 
erroribus, ei formae doctrinae, quae secundum pietatem apud 
vos docebatur, non solum ad constanter hucusque profìtendum ; 
sed etiam, eius nomine, patiendum ita consentirent, ut, si cum 
ullis toto orbe christianis syncorae (sic !) religionis consensio 
nostrae nationi intercedat, vobiscum praeprimis tanta intercedit, 
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ut vobis, hoc quicquid est cum aliis consensionis, secundum Deum 
acceptum ferre debeat. Hoc autem pium aliorum commodo 
fervens desiderium, an expirásse ? Absit. Imo ad vos non solum 
ad conservandum, sed etiam ad augendum a maioribus vestris 
transmissum esse, Christiana charitate sicut iustum est in tanta 
praesertim Evangelii luce, credimus. Oruocirca de his nostris 
miseriis, ad Illustrissimos ordines Reipublicae Helveticae eramus 
nostros supplices libellos adornaturi ; sed quoniam hic praesen-
tibus ordo et constitutio Reipublicae ignota est : et vestra. 
omnino vota pro nobis apud Illustrissimos ordines, si non plus, 
certe tantundem, quantum aliquot nostros supplices libellos 
ponderis habitura, confìdinius : nobis ipsis hac vice satisfecisse 
videmur, si vos solum certiores fecerimus de nostris angustiis, 
ut vos ex illa certificatione, nos et orationibus vestris pro nobis 
apud Deum adjuvetis, et quantocuius habito mutuo consensu 
(neque enim per omnia tuti sumus, neque etiam possibile est 
in his pressuris . . . . omnibus et singulis perscribere) cum venerandis 
theologis Basiliensium, Bermensium (sic !), Schafusinorum, Gene-
vensium, etc. pro eo, quo in omnes, maxime vero domesticos 
fidei ducimini benefaciendi proposito, et pro eà authoritate et 
gratia qua vos plurimum valere in causa innocentium talium 
apud illustrissimos ordines praesummimus, haec duo nostro 
nomine et bono impetretis. quatenus Illustrissimos ordines 
Helvetiorum pro nostri liberatione apud suam Maiestatem Domi-
num nostrum clementissimum, vel etiam hic, in cuius potestatem, 
fama percrebuit nos omnino per singula capita 38. personarum, 
quinquagenis seu quinquaginta ducatis omnino esse venditos. 
Instantiam seu sponsionem suam vel saltem ex parte in tanto 
discrimine et nostri et gentis nostrae interponere, vitaque in hac 
captivitate necessariis usibus ad interim, elemosynam gratam 
Deo fragrantiam subministrare dignentur : ne scilicet et onere 
supra vires quotidie ingravescentium malorum, et inopia omnium 
rerum fatigati, in hac arida et consolationis indiga terrà, ad 
gaudium et exultationem eorum, qui nos oderunt concidamus, 
quin potius ab omni expectatione hominum, per vestram pro 
indigentia nostri precibus armatam sollicitudinem eripiamur, 
solutique vinculis captivitatis nostrae in terram habitationis 
nostrae velut torrens in sitientem regionem deducamur, ut eidem 
ecclesiae, cuius servitio divinitus fuimus consecrati, demum 
maiori cum fructu in gaudium fidei fidelium inservire queamus. 
E t hoc eo maiori contentione a vobis requirimus, quo magis 
novimus, quod ordinaria media ad nostras affìictiones (si Deo 
ita visum est) relaxandas destinata vel etiam destinanda, quandiu 
vivimus, sine manifestä Dei tentatione negligere non possumus. 
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Quae cum per vestram cliligentiam impetrabimus, ut quidem 
in tanta vicinitate loci impetranda non desperamus, non ambigi-
mus, quin fiat non tantum illud, quod sicut maioribus vestris, 
cum gratiarum actione tribuimus, veritatis coelestis in gentem 
nostrani initio factam propagationem : ita vestrae sollicitudini 
ascribamus, eiusdem veritatis nunc in patria nostra quasi oppressa, 
pristino suo vigori fiendam restitutionem : sed etiam hoc fieri 
per nostrani deprecationem confidentes sumus. Quod qui sub--
ministrat semen seminanti, et panern ad manducandum vobis 
praestabit, et multiplicabit semen vestrum augebitque incre-
menta frugum iustitiae vestrae : ut in omnibus locupletati abun-
detis in omnem simplicitatem quae operatur per nos gratiarum 
actionem Deo. Cuius tutelari providentiae nocturnis diurnisque 
votis et vocibus vos recommendant custodiendos. 

Nuper legitime vocati Eccle-
siarum in Hungaria reformata-
rum ministri, nunc autem pro 
nomine Dei sui in Galeris seu 
Triremibus Neapolitanis afflictis-
simi durissimisque catenis vincti, 
praeter sex relictos et mortuos, 
et fuga elapsos captivi numero 
viginti septem viri. Manu propria. 

Ad Neapolim ex Triremibus Neapolitanis Anno Millesimo 
sexcentesimo septuagesimo quinto, mensis Septembris die quinto. 

Kívül : Admodum reverendis et clarissimis viris reformatae Ecclesiae 
in Helvetia Tigurinae ministris fidelissimis, u t et eiusdem Inclytae Aca-
demiae (suis titulis dignissimis) rectoribus et professoribus etc. Domini» 
nobis omni observantia colensissimis. 

Utóirat más lcézzel : »Locher, Nürenberg«. 
Zürichi államlevéltárban E. I I . 456, jelzésű kézirat 823. lapján levő 

eredetiről. 
VIII. 

Veleneze} 1675 szeptember 14. Zaffius Miklós velenczei orvos levele a 
zürichi egyház lelkészeihez, az iskola tanáraihoz, melyben a gályarab 
magyar evangelikus lelkészek iszonyú sorsát rajzolja. Nézzétek, van-e 
oly nagy nyomorúság, mint ez! Csatolja leveléhez az ártatlanul 
szenvedőknek Triesztből hozzá küldött kérvényét, melyből megismer-
hetik az ellenük dühöngő jezsuiták, püspökök eljárását s könnyekig 
megható meggyőzéssel kéri őket, hogy gyűjtsenek számukra segélyt, 
melyből azután kiváltanák őket és a velenczei kereskedőknek reájuk 

tett kiadásait is megtéríthetik. 
Yenerabiles, ac celeberrimi Yiri. 
Videte si est dolor, sicut dolor iste ! Ex annexo libello supplice 
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mihi a miseris et afflictis pastoribus Triesto huc misso, afflictum 
illorum statum et totum saevientium episcoporum, iudicum, et 
Jesuitarum processum discetis. Miser et deplorandus pastorum, 
et Ecclesiarum Hungaricarum, status dubio procul, aures Yestras, 
nec sine horroré feriit. Evigilate quaeso (sic !), viri vigilantissimi, 
ad horrendum hoc classicum, quo ad bella Domini vocamini. 
Yiso et lecto libello supplice (ignorans, quo pacto illis ibi locorum 
nomen et statio mea innotuerit) steterunt comae, et vox faucibus 
haesit, laceratum gemuit cor, lancinata fuerunt intima viscera, 
et vix in me remansit spiritus, quo rectus starem, ne corruerem ; 
Ingemui ad Jehovam, ne diutius tantam saevientium in fideles 
ferret crudelitatem : Jam octodecim ministri reformati, et 
quindecim confessionis augustanae Neapoli in triremibus catenis 
vincti, vitam miserrimam agentes detinentur, et crudeliter haben-
tur, adeo, ut vel saxa ad commiserationem moveri possent, et 
ibidem ibidem (sic !) hi quindecim, in quorum redemptione 
strenue laboravimus exspectabuntur. In illorum gratiam sors 
ita tulit. Nimirum quingenti milites caesareani Triestum per-
venerant, mare Adriaticum traiecturi, cohortibus istis societas 
respublica Venetiana transitum denegavit illasque in terram depo-
suit, quimilitari licentiá dispersae fuerunt ; Soli Mystae compe-
dibus vincti sunt retenti ; Belli dux, in cuius erant potestate, 
illam pecuniae vim, quam in libello supplice videtis, in illorum 
redemptionem postulavit, dimisit huc Chirurgum suum Johan-
nem Huldricum von Rothenbiel Berna oriundum, et unum ex 
Mystarum numero, qui pactam pecuniam quaererent. 

Postquam igitur ad me cum libello supplice advolassent, 
statini coepi omnem moveri lapidem, ut miseris statini succurre-
retur, quia periculum erat in mora. Sudavi indefessè diu et noctu 
in tam sancto opere, et quamvis plurimae sese sisterent difficul-
tates, cuncta, quae sese contra dabant, pervincerem, tandem 
apud mercatores teutonicos, et quidem confessionis augustanae, 
Dei nutu et gratia, tantum profeci, ut summa illa in miserorum 
dnoXùxpcuatv numeraretur, quia temporis angustia (sic !) non 
permittebat, ut in Helvetiam, Belgium et aliorsum scriberemus. 
Hoc iam est, quod dicunt pii Dei timentes, et prompti isti merca-
tores, quoniam maior Mystarum reformatorum numerus, quam 
illorum qui confessionem augustanam sequuntur, non aequum 
esse ut illi soli tanto oneri succumbant, sed fas et jus requirere, 
ut undiquaque per omnes Ecclesias reformatas pecunia ad tam 
grande et pium opus colligatur, unde non solum illi redimantur, 
qui Neapoli in triremibus detinentur, sed etiam portio in eos 
refundatur, ne soli damnum recipiant ; sese etiam tam prompté 
summám illam persolvisse, quia periculum evidentissimum erat 
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•sperare sese tamen pios ubique reformatos in id laboratnros, 
ne illi soli totum hoc onus ferre cogantur. Hoc est quod volui et 
debui in amicum vestrum sinum deponere, quia scio ardorem 
charitatis genti vestrae virtutem esse vernaculam, quam et ego 
iuvenilibus annis, dum apud vos scientiarum fundamina iacerem 
•centies sum expertus, et ob quam me totum vobis debeo ad ulti-
mum usque vitae halitum. Vobis volui ipsum autographum 
libelli supplicis mittere, ut maiorem faceret rei fìdem, et quia 
omnes propria manu subscripsere. Urge te rem serio apud prae-
potentes dominationes Bernates et et per universam vestram 
inclytam Helvetiam, charitatis sedem ; Urgete in Belgio, Anglia 
ubique, movete, quaeso, viriliter lacertos, nec opus est argu-
mentis uti apud vos, qui ad opera charitatis non vergitis, quam 
pleno cursu ruitis ; Mystae ipsimet Venerabilem Vestrum conspec-
tum subibunt. Quos ardenti charitati tanquam propria viscera 
•commendo ; mihi vero ob tam sanctum opus molestias vobis 
creanti pro innata vestra dementia ignoscite, et me quoque diu 
in hac statione protegere pergite ; fausta quaeque Vobis et 
Vestris omnibus largiatur Pater luminum ; Vos omnes, celeberrima 
orbis lumina summa animi demissione saluto, et persisto ad 
extremum usque halitum. Celeberrimorum Vestrorum nomimim, 
virtutum, dignitatum cultor, amator, admirator assiduus